blanditiis, sed pietate ac fide. 76 Est illi virgo mater, qua nil unquam mitius sol vidit, nil humanius nostra habuit natura; iam vero humilitas tanta est ut et eam celo dignam fecerit et ad terram celi Dominum inclinare potuerit, quando hanc vel solam vel precipuam respexisse videtur Deus homo mox futurus, dum ydoneam genitricem nostra sibi de specie prepararet; denique omnis in hac virtus ita supereminet ut preter solam filii sui animam in nulla unquam alia tam excellens fuerit. 77 Hec fidelium, licet peccatorum, preces filio porrigit et pia illis veniam poscit instantia; etsi enim peccata oderit, peccatores non odit, sed potius miseratur eorumque conversionem diligit ac salutem cupit, recolens illorum peccato et que ex peccato nascitur miseria divinam misericordiam inclinatam tanti sibi honoris tanteque felicitatis materiam extitisse, ut et mater Dei fieret et virgo persisteret, qua nil unquam toto orbe fecundius nilque esset intactius. 78 Sin fortasse, quia interdum, magnis in curiis presertim, accidit ut apud intercessorem intercessore altero opus sit, pium hunc tibi ambitum necessarium putabis, optimum remedium presto est: habes Bernardum, ordinis tui principem, quem te amare et tui presentia gaudere michi persuadeo atque optare ut in domo sua quam mundo pretuleris bene ac feliciter tibi sit. 79 Illum advoca: nullus tibi paratior ad ferendam opem, nullus domine gratior, ut creditur, nullus amior. Delectantur pii duces fidis adesse tyronibus. 80 Et quid multa? Habes intercessores atque aditum, habes silentium atque otium, habes loca solitaria ac devota, habes demum omnia, unus nisi tibi ipse defueris, quod, ut spero, non facies: piger in seculo inque oculis hominum non fuisti, ubi pigritia sepe utilis et damosa sollicitudo est; piger in heremo ante Dei oculos non eris, ubi et sollicitudo semper utilis et funesta pigritia est. 81 Illic enim de rebus perituris, ut nunc vides, atque inanibus agebatur: hic de tua eterna agitur salute. 82 Publicus mundi error et vulgaris est cecitas parva et fugitiva sectari, magna et mansura despiciere. 83 In hoc tu de cetero non errabis; probasti omnia, singula discussisti, quod optimum est tenebis. 84 Multa vidisti quamvis adhuc iuvenis que multi decrepiti

83 Cfr. Paolo, I *Thess.*, 5, 21 «Omnia autem probate, quod bonum est tenete»

76 *prepararet: preparavit* γ 77 *extitisse* MbSenVatT *excitasse* CbOnL
 NOCVen Nota; cfr. *Fam.*, 13, 4, 17 «inter suos cives excellentiam multorum illi
 laborum atque discriminum materiam extitisse» 78 *ambitum: aditum* γ *sua*
in domo γ 79 *ferendam: ferendum* Sen 80 *ac devota: atque devota* γ